

Số: /BC-UBND

Dương Quang, ngày tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo

Kính gửi: Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin thị xã Mỹ Hòa.

Thực hiện Công văn số 315/UBND-VHTT ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hòa về việc báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo.

Ủy ban nhân dân xã Dương Quang báo cáo tổng kết thực hiện Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ ĐỊNH 38/2021/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 129/2021/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 128/2022/NĐ-CP (NGHỊ ĐỊNH 38/2021/NĐ-CP)

1. Đánh giá chung

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trên cơ sở Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo. Ủy ban nhân dân xã Dương Quang đã chỉ đạo công chức văn hóa xã hội phối hợp với các công chức, ban ngành, đoàn thể xã có liên quan tuyên truyền, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả đường lối, chủ trương của Nghị quyết, chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu, thành lập tổ kiểm tra của xã và kiện toàn hàng năm nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; ban hành Kế hoạch kiểm tra các hoạt động Văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã như:

+ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân xã về thành lập Tổ Kiểm tra trong lĩnh vực Văn hoá và quảng cáo xã Cẩm Xá.

+ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 27/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiểm tra các hoạt động văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã năm 2021.

+ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 23/01/2022 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiểm tra các hoạt động văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã năm 2022.

+ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân xã về việc kiểm tra các hoạt động văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã năm 2023.

+ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiểm tra các hoạt động văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã năm 2024.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

Ngay từ khi Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo và các Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 39/2021/NĐ-CP và các Nghị định có liên quan có hiệu lực, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn, các ban ngành đoàn thể có liên quan triển khai tuyên truyền đến các doanh nghiệp, các khu di tích lịch sử, người dân trên địa bàn đầy đủ các nội dung của Nghị định, qua đó các thôn, chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người dân nắm được các quy định và nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước, mặt khác giúp cơ quan quản lý nhà nước được thuận lợi hơn trong việc hướng dẫn, áp dụng các biện pháp xử lý đối với các đơn vị vi phạm. Từ đó, góp phần thúc đẩy hoạt động du lịch phát triển theo hướng văn minh, hiện đại, môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng.

2. Kết quả thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP

Từ năm 2021-2024, mỗi năm tổ Tổ Kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo được thành lập, kiện toàn và kiểm tra 01 đợt gồm các cơ quan thành viên như công chức VHXXH, Công an xã, Văn phòng UBND xã, các ngành đoàn thể tổ chức kiểm tra, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hoá và quảng cáo, kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức các lễ hội trên địa bàn... Qua đó, ý thức chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh ngày càng nâng lên. Trên địa bàn xã không có cơ sở hoạt động kinh doanh dịch vụ quảng cáo.

Trên địa bàn xã không có hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo do vậy không xử phạt trường hợp nào so vậy không có số tiền nộp phạt thu vào ngân sách nhà nước.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG TRIỂN KHAI ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH CỦA NGHỊ ĐỊNH 38/2021/NĐ-CP

1. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế

- Việc triển khai, thực hiện Nghị định 38/2021/NĐ-CP quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo mặc dù đã được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện tuy nhiên một số cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã vẫn chưa hiểu rõ các quy định của Nghị định dẫn đến vi phạm do thiếu hiểu biết hoặc cố tình vi phạm.

- UBND cấp xã không có đủ phương tiện, công cụ giám sát để theo dõi và phát hiện kịp thời các vi phạm trong lĩnh vực quảng cáo, đặc biệt là trên không

gian mạng.

- Một số trường hợp vi phạm phải báo cáo lên cấp trên để xử lý do vượt thẩm quyền của UBND cấp xã, dẫn đến tình trạng chậm trễ hoặc bỏ sót vi phạm.

- UBND cấp xã không có hệ thống quản lý dữ liệu về các vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, quảng cáo, gây khó khăn trong việc theo dõi và xử lý tái phạm.

2. Nguyên nhân

- Một số thôn trên địa bàn chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân kinh doanh trong lĩnh vực hoạt động văn hoá và quảng cáo nên công tác quản lý nhà nước gặp nhiều khó khăn trong việc tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành pháp luật theo quy định.

- Công chức Văn hóa – xã hội tại UBND cấp xã kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực khác nhau, dẫn đến việc kiểm tra, xử lý vi phạm chưa thực sự hiệu quả.

- Nhận thức, năng lực của các chủ cơ sở còn hạn chế, nên việc chấp hành các quy định về kinh doanh cơ sở lưu trú còn chưa cao.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ HOÀN THIỆN PHÁP LUẬT

1. Đề nghị cơ quan cấp trên ban hành hướng dẫn cụ thể về thẩm quyền, quy trình xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, quảng cáo để tránh lúng túng trong thực hiện.

2. Đề nghị các cơ quan chuyên môn có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật còn chồng chéo, chưa phù hợp với thực tế ở địa phương, đặc biệt là về mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả.

3. Đề nghị tăng cường phân cấp, ủy quyền cho UBND cấp xã trong xử lý một số vi phạm hành chính, giúp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo trên địa bàn xã Dương Quang. UBND xã Dương Quang trân trọng báo cáo phòng Văn hóa khoa học và Thông tin thị xã Mỹ Hòa

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Phượng

